EPUBLICA DE PANAMA |  AMBIERIE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
T GOBIRINO NAGIONAL —— Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Panamd, 31 de julio del 2020 DRPN-NA-007-2020

Sefior

GLICERO ANTONIO BOTELLO
Representante Legal

Petrosupply Holdings, S.A.

E. S. D.

Sefior Glicero Botello:

1.En la pagina 4 del estudio de impacto ambiental, en el punto 2.resumen ejecutivo /.. JEI
objetivo principal del proyecto objeto de la presente evaluacion de impacto ambiental, es
la construccién de un desarrollo comercial con galeras para deposito, previa aprobacion
del presente Estudio. [...]”, sin embargo en la pagina 10 del estudio de impacto ambiental
en el punto 5.descripcion del proyecto “El proyecto consiste en la nivelacién de 4,000 m2
de terreno irregular lo que implica un movimiento de tierra con un corte de 17,189 m3 y
relleno 16,014 m3 y la construccién de un cajon pluvial de 41.46 metros de longitud por
1.20 metros de ancho y 2.53 metros de altura sobre un drenaje pluvial existente con
descarga al cajon pluvial existente del corredor de los pobres [...], por lo que solicitamos:

a) Aclarar en que consiste el proyecto presentado en el EsIA.

2. En la pagina 10 del estudio de impacto ambiental, en el punto 5. Descripcion del
proyecto “/...] la construccién de un cajon pluvial de 41.46 metros de longitud por 1.20
metros de ancho y 2.53 metros de altura sobre un drenaje pluvial existente con descarga al
cajon pluvial existente del corredor de los pobres, la construccion implica construccion del
cabezal, zampeado, pavimentacién de talud con hormigdn y vaciado en situ, para el cajén
se instalara una tuberia de concreto de 48 pulgadas de didmetro, se adjunta el plano

correspondiente con las coordenadas UTM datun Nat 27 del inicio y el final del cajon., por
lo que solicitamos:

a) Presentar la aprobaciéon del Ministerio de Obras Publicas del disefio de la
infraestructura realizada para el drenaje pluvial.

3. Durante la recepcion de documentos el Registro de propiedad menciona que el poligono
se encuentra en el corregimiento de Las Cumbres, sin embargo mediante la verificacién de

coordenadas,se determino que el poligono se encuentra en el corregimiento de Ernesto
Cordoba Campos, por lo que solicitamos

a) Presentar el Registro de Propiedad actualizado.

4. En la pagina 39 del estudio de impacto ambiental, en el punto 10.1 Descripcion de las
medidas de mitigacién especificas “Cobertura de superficie expuesta, con grama para
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minimizar la erosion que se genera del relleno de tierra, para disminuir con ello aportes de
sedimentos [...]” sin embargo mediante el informe de inspeccion DRPN-008-2020, se
describe la presencia de sedimento en lo drenajes pluviales, por lo que solicitamos

a) Presentar el plan de engramado como medida de mitigacion para e; control
de erosién.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

Db
AN AG(%ﬁ)Rﬁﬁg | ‘

| MIAIMBIENTE
Director Regional de Panama Norte DIRECCISN REGIONAL J
PANAMA NORTE

SG\KG

MINISTERIO DE
t AMBIENTE

Hoy, 21 .de_%d&m&ﬂhdo 20.3(D__ siende lag /- ’7
—

TNl ' notlﬂqué personalmante al 8efor:

la prowante fing) bldn /_)

\ bﬂuﬂ“oﬁ"‘y fa’faj;n 9.516 7€ 8
NGTIFICADE 7 NOTIFICADON 7

R ]

EDULA /.(: CapULA

€:3a







PETROSUPPLY HOLDIGS, S.A. - °

RUC 1800749-1-705263 DV.90
Tels: 391-9916/ 391-9917
carlos@grupo-ab.com

Panama, 22 de agosto 2020.

Sefiores:
Ministerio de Ambiente

A QUIEN CONCIERNE

Por medio de la presente, yo Glicerio Antonio Botello Gorrichategui, con
cédula de identidad personal 8-156-567, actuando en mi condicién Propietario y
Representante Legal de la Finca N° 417819, ubicado en el Corregimiento de Las
Cumbres, Distrito y Provincia de Panam4, cddigo de ubicacion 8715, autorizo al
sefior Arcadio Pérez Castillero con cédula de identidad personal 8-302-50, para que

realice todos los tramites relacionados a la finca antes mencionada.

Agradezco la Atencion que le brinden a la presente.

Atentamente,

%/

|cer|o A. Botello G.
Propietario de la Finca 'y
Representante Legal




PETROSUPPLY HOLDIGS, S.A.

RUC 1800749-1-705263 DV.90
Tels.: 391-9916/ 391-9917
carlos@grupo-ab.com

Panam4, 29 de septiembre 2020.

Ingeniero:

SANTIAGO GUERRERO
Director Regional Panamé Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado director Guerrero:

Por medio de la presente nota, yo GLICERIO ANTONIO
BOTELLO GORRICHATEGUI, varén, panamefio, portador de la
cédula de identidad personal néimero 8-156-567, en mi condicién de
Representante Legal de la sociedad denominada, PETROSUPPLY
HOLDIGS, S.A. , sociedad inscrita segiin Registro Piblico en el
Folio No 705263,ubicada Corregimiento las cumbres, Distrito
Panamd, Provincia Pahamd, tengo a bien aclarar lo siguiente, el
objetivo principal final del proyecto es la construccion de un
desarrollo comercial con galeras para depdsitos como aparece en la
pagina 4 del estudio de impacto ambiental en el punto 2 resumen
gjecutivo. por este medio le damos respuesta a la Nota de ampliacion
No DRPN-NA-007-2020 fechado 13 julio del 2020.del proyecto en
mencion.




PETROSUPPLY HOLDIGS, S.A. _S*V%

RUC 1800749-1-705236 DV.90 E m F
Tels.: 391-9916/ 391-9917 <.

Panama 24 septiembre 2020

Lic. SANTIAGO GUERRERO
Dir. REGIONAL DE PANAMA NORTE.
Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental.

E. S. D.
Estimado Director

En atencién al informe DRPN-NA-007-2020 fechado 13 julio del 2020
tengo a bien aclarar lo siguiente, el objetivo principal final del proyecto es
la construccién de un desarrollo comercial con galeras para depdsitos
como aparece en la pagina 4 del estudio de impacto ambiental en el punto
2 resumen ejecutivo. Sin embargo esto no se puede ejecutar sin Ia
primera fase que es la habilitacion nivelacién del terreno, por tal motivo
en la pagina 10 del estudio de impacto ambiental en el punto 5 describe
la primera fase del proyecto como(lo de 1ra y 2da fase se refiere al
sistema constructivo) , nivelacién de 4,000m2 de terreno irregular lo que
implica un movimiento de tierra corte y relleno, la construcciéon de un
cajon pluvial de 41.46 mi por 1,2 ml de ancho y 2.53ml de altura sobre
un drenaje pluvial existente con descarga al cajon pluvial existente del
corredor de los pobres. En la parte posterior de la finca se construyo muro
zampeado de hormigén inclinado a todo lo largo de Ia finca para evitar la
erosion por lo que no serd necesario el engramado, el zampeado hace la
funcion de control de erosién. Aprovecho la oportunidad para entregar los
planos del movimiento de tierra y canalizacion aprobados por el Ministerio
de Obras Publicas. Con referente a la ubicacién del poligono se actualizara
en el registro de la propiedad, esta condicién es producto de los cambios

politicos en la expansion de nuevos corregimientos que en la practica
deberian corregirse de oficio.

Atentamente: -
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GLICERIO A. BOTELLO G.
Rep. Legal PETROSUPPLY HOLDING S. A.
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